Njihova objektivnost ogledala se između ostaloga i u brojnim presudama prilikom sporova u kojima nastupaju kršćani ili manastiri protiv muslimana.

Nezadovoljavajuće stanje u sudstvu uočio je i Muhamed Prozorac, autor jednog traktata iz politike upravljanja državom, napisanog 1216/1802. godine.<sup>4</sup> Govoreći o uzrocima nereda kao i o bježanju raje stavlja na prvo mjesto ignoriranje pravde i ispravne uprave, a to dolazi iz razloga jer se uprava povjerava onima koji za to nisu sposobni.

Pojave socijalnog bunta sreću se već u prvim decenijama XVIII stoljeća. Odmatanje od vlasti pojedinaca koji su našli jače uporište u masama javlja se konkretno u Mostaru odmah u početku XVIII vijeka. U mahzaru bivšeg mutesarifa hercegovačkog sandžaka Mustafe, bivšeg mostarskog kadije Seid Mustafe, te aga i nefera mostarske tvrđave iz 1123/1711. navodi se da su se udružili odmetnici Stojan Ćosić iz sela Mokro, Jakov Gerin (?) iz sela Plužine (?), te Koski Mehmed i Šaban Havadžić iz kasabe Mostar. Oni »od 1110. (1698) godine presijecaju putove i sprečavaju naplatu džizje«.

Sporazum sa Abdi-pašom, sklopljen prije nešto više od dvije godine, očito nije bio mjerodavan za sve Sarajlije. Ali je ipak vezir, pa i Mehmed-paša, i dalje imao određeno uporište među sarajevskim jeničarima. Mehmed-paša je slao Porti izvještaje prema kojima su pripadnici sarajevskog jeničarskog odžaka na carskoj strani. U naredbi od 1166/1752—1753, kojom se traži da se Muharemiya ukloni iz Sarajeva odnosno Bosne, tvrdilo se, štoviše, da je car »obaviješten i zna da su sarajevski odžakluk kollari, kao i svi žitelji Sarajeva oduvijek bili pokorni svome valiji, da su pazili i čuvali se suprotstavljanja šeriatu, kanunu i mojoj carskoj želji.«<sup>44</sup>

će sve one buntovnike koji remete poredak, a u slučaju da se oni pojave u grupama, jedan drugome će pomagati da se pohvataju [...]«<sup>50</sup>

Masovni ustanak muslimanskih seljaka doista se približavao kraju. Još su najjača žarišta bila u tuzlanskom kadiluku. Ondje je bilo nemira ne samo u 1166/1753. već i u 1167/1754, pa i u 1168/1755. godini. Seljaci su odbijali da kuluče dovlačenjem predviđenih 6.000 kola kamena i druge građe za ponovnu izgradnju tuzlanskog grada. Iz bujruldijske valije Hadži Mehmed-paše od 1168/1755. vidi se da se znatan dio seljaka pobunio, pa se pozivaju imami i muhtari, te svi oni koji su ostali poslušni da ustanu protiv pobunjenika i da ih upokore, pa da se o svemu podnese izvještaj. Među ustanicima spominje se nekoliko bajraka levenda, a samu bujruldijsku donijela su tri mubašira.<sup>51</sup> God. 1168/1755. još su davali otpor seljaci Spreče, Đurđevika i Banovića. »Neki od pripadnika navedenih džemata [...] počeli su ometati gradnju čineći i razna nedjela i nasilja«, kaže se u bujruldijskoj valiji Hadži Mehmed-paše.

Pobunjenici su dosljedno odbijali da daju ne samo daće koje su smatrali nezakonitima, već uopće sve daće. Izvjesni Hasan, zakupnik tešanjske mukate, žalio se da mu stanovništvo povodom pobune odbija da plati filuriju i avarize za g. 1165 (1752) i 1166 (1753). Vezir je uzalud naređivao bujrulđijom od 3. zilhidže 1166 (1. X 1753) da se bezuvjetno naplati sve što pripada mali miriji. Tešanjski kadija je na to podnio izvještaj da je »nekoliko puta uzastopno putem murasele pozivao stanovništvo radi naplate, ali se ono nije pokorilo sudu«. Kaže, štoviše, da se »ni jedan jedini čovjek nije odazvao pozivu«.<sup>79</sup>

Suočivši se s ovako odlučnim otporom državni su organi pokušali taktizirati. U fermanu iz sredine muharema 1155 (druga polovica marta 1742)<sup>80</sup> pokušava se naći opravdanje za povećane poreze tvrdnjom da je država bila izložena uzastopnim ratovima i vanrednim troškovima, pa je zapala u poteškoće. U 1154/1741. naplaćena je imdadi seferija u vilajetima Rumelije i Anadola. Bilo je naređeno da se tako postupi i u Bosni, ali je na prijedlog valije Hadži Mehmed-paše (Čuprilića) »zbog teškoća koje su nastale poslije dugotrajnih ratova Bosna iz samilosti prema njoj oslobođena toga za prošlu godinu«. Valija je zahtijevao da se Bosna oslobodi imdadi seferije i za 1155/1742. g. ali se »ova godina ne može uspoređivati s prošlom«, pa je prijedlog morao biti odbijen. Zato je kadijama i ajanima naređeno da za 1155. g. naplate imdadi seferiju u cijelom vilajetu i svim sandžacima.

<sup>78</sup> Tešanjski sidžil, str. 6.

<sup>79</sup> *Ib.*, 30.

<sup>80</sup> Muh. def.

ANUBiH 286/2 iz 1170.

<sup>82</sup> Velik broj poginulih i nestalih Bosanaca u tim ratovima imao je za posljedicu da se »nije znalo za mnoge pripadnike askerskog reda da li su mrtvi ili živi«. To je dalo povoda izdavanju bližih uputstava o postupku s imovinom takvih lica; rumelijski kaziasker uputio je 1153/1740. u tu svrhu kadiju Ahmeda da na licu mjesta raspravi o takvim zaostavštinama. — Ahk. šik. ANUBiH 99, 996/1 iz 1153.

<sup>83</sup> O upisivanju raje u jeničare sredinom XVIII st. s ciljem da se izbjegne plaćanje poreza i podnošenje tereta, upor. A. Sućeska, Bune seljaka Muslimana u Bosni u XVII i XVIII stoljeću.

Ajani su ljudi koji nešto znače u vilajetu, koji su postigli određenu afirmaciju i kod vilajeta i kod državnih vlasti. To bi bili u neformalnom smislu narodni prvaci, ljudi »prij vilajetom« — kako bi rekao ljetopisac Benić.

<sup>65</sup> T. S., str. 5.

Od kraja XVII stoljeća, točnije na osnovu fermana od 1078/1667—68,<sup>86</sup> centralna državna vlast nastojala je da za svoje vlastite interese iskoristi ajane kao narodne prvake na taj način što će ih angažirati u obavljanju niza poslova važnih za državu, računajući na njihov ugled u narodu.

Nakon toga bi Porta dostavljala dekret o postavljenju koji se uvodi u kadijske sidžile. U bujruđiji se ističe, s pozivom na carski fermand, da ajansku čast trebaju obnašati samo oni koje narod izabere i da se nitko ne smije postaviti za ajana nasilno, nego samo ako to želi sva ehalija.<sup>88</sup>

U istom duhu donesen je i fermand od 1765/1178. Njime se zabranjivalo valijama i kadijama da izdavaju bujruđije i murasele na ajanluk. Kandidat za ajana mora se odlikovati i biti poznat po iskrenosti, pouzdanosti, zaštiti sirotinje i dobrom vladanju. Pošto sirotinja-raja predloži neku osobu s takvim osobinama, o tom će se uputiti ilam (službeni prijedlog) sadriazamu (velikom

Povezivanje interesa seljaka sa jeničarstvom i te kako je razumljivo ako se ima u vidu da se osnovni uzrok neredima i bunama svodi na porezna opterećenja, pa se u pripadničtvu jeničarskoj organizaciji nalazio spasonosni izlaz. Prisustvo jeničara u pobunama tuzlanskih seljaka vidi se i iz okolnosti da je 1163 (1750) smijenjen jeničarski serdar i postavljen novi.

Ova izvjesna klasna i staleška neizdiferenciranost nije bitnije utjecala na pretežno agrarni karakter ovih pokreta. To se osobito vidjelo u akcijama 1752. Ustanak se usmjerio protiv zaima i timarlija.

safera 1171 (23. X 1757) i 24. džem. II 1171 (6. III 1758).<sup>108</sup>

Dva osnovna uzroka nezadovoljstva, preveliko porezno opterećenje i tjeranje na kulučenje, i dalje su ostala prisutna, ali je učinjen pokušaj da se izbjegnu prateće zloupotrebe.

Jedna mjera se sastojala u tome da je 1164 (1751) sultan Mahmud u jedan kodeks sabrao sva davanja, »kako se ne bi vršila nezakonita traženja od sirotinje«. U obrazloženju se kaže da se odlukom o kodificiranju poreznih zaduženja željelo »osigurati miran i zadovoljan život i spriječiti nasilja koja su neki pojedinci u Bosni vršili [...]«.<sup>109</sup>